Ciura
6
, Ioan Georgescu

7
, Dionisie Pascuțiu

8
, Constanța Hodoș

9
, Iosif Sterca

4 Publicaţie culturală şi politică, editată la Braşov, de la 12 martie 1838 şi până 13/26 octombrie

1918. La început au apărut 1-3 numere pe săptămână, apoi zilnic (de la 16 aprilie 1884), sub

redacţia lui Gheorghe Bariţiu până în anul 1877, apoi succesiv sub redacţia lui Iacob Mureşanu,

Andrei Mureşanu, Gr. Maior, Traian Horia Pop, I. Pop-Reteganu, Teofil Frâncu, G. Bogdan-

Duică, Liviu Rebreanu.